

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam, od wiersza mm, lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowe ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Przem. Pańskie  
Środa: Kajetana św., Donata

CHOJNICE, środa dnia 7 sierpnia 1929 r.

Słońca wschód 4.38 zachód 19.42  
Księżycy wschód 05.38 zach. 20.52

## Gwiazda przewodnia ludzkości

Na ustach wszystkich ludzi miłujących pokój zawisło pytanie, czy możliwym jest pokój świata? Czy nadejdzie chwila, w której narody przestaną mordować się wzajemnie, a sądy ludów będą wydawały wyroki w sprawach spornych?

Jest to ideał bardzo wielki, bardzo szlachetny który staje się gwiazdą przewodnią ludzkości.

W Anglii otworzyła gazeta „London General Press” ankietę na ten temat.

W pierwszej serii odpowiedzi wybitnych mężów stanu i polityków, daje oświadczenia przedewszystkiem nowego premiera francuskiego Brianda, francuskiego ministra wojny Painlewego, amerykańskiego senatora Boraha, znanego pacyfisty i germanofila, a prezesa Komisji zagranicznej Senatu, wicehrabiego Roberta Cecila, również wybitnego pacyfisty angielskiego, wreszcie feldmarszałka angielskiego, wicehrabiego Edmunda Allenby, byłego nadkomisarza w Egipcie.

Z oświadczenia premiera Brianda na pytanie: „Jak wykluszymy przyszłe wojny? przytoczyć warto pierwszy ustęp, który opiewa:

„Po ostatniej wojnie, skoro Francja wie co ona kosztowała z własnych doświadczeń, ponieważ widziała ona rozlew krwi niedole i cierpienia swego narodu na własnym terytorjum — mogę za rzeknąć z łatwością zapewnienie, że Francja bardziej, niż każde inne państwo nienawidzi wojny a miłuje pokój.

„Obecnie nie jest daleką chwilą, w której mężowie stanu będą mogli postawić przeskody nie do przebycia tym, którzy ciągle jeszcze żywią nieuleczalne myśli o zapłataniu świata w barbarzyńską rzeź wojny.

„Tego rodzaju rozwój winni jesteśmy przede wszystkim naszym poległym na polu chwały. Kiedy oni padali, musieli znajdować pociechę w tych myślach, że umierają aby inni w przyszłych wojnach nie umierali.

„Gdybyśmy rozczarowali ich ostatnią nadzieją i unicestwili ich heroiczną ofiarę, znaczyłoby to zbeszczeszczenie ich pamięci i naruszenie ich ostatniego spoczynku.

„W deklaracji wojennej najstraszniejszym jest to, że rządy nie zdołają jej należycie skontrolować. Jakikolwiek wypadek, który wybuchy nagle, zupełnie nieoczekiwanie zostaje schwytyany przez prasę; płomień patriotyzmu wybuchy, miłość własna narodowa dobywa się na wierzch niepojęte siły za czynną działają i rządy stają się pozbawione władzy.

„Zanim jeszcze naród wypowie swój pogląd, wybuchła wojna a krew i ruiny pokrywają kraje. Będzie to trwało dopóty, dopóki nie zdecydujemy się ustanowić tak jak dla poszczególnych jednostek, sędziów dla całych narodów”.

Oświadczenie swoje kończy Briand pochwałą dla Ligi Narodów i potępieniem jej krytyków.

Godzi się zaznaczyć, że idea pokoju światowego nie była obcą myślą polityczną w Polsce już w wiekach średnich, to też wojna była uważana u nas za obronę konieczną, a nie była pojmowana jako napaść.

## Rokowania chińsko-sowieckie postępują ciągle naprzód.

Londyn, 6. 8. 1929.

W rokowaniach chińsko-rosyjskich przewidziano już podstawy na których ma być podjęta likwidacja zatargu. Podstawy te tworzą punkty następujące: 1) wstrzymanie wszelkiej akcji militarnej i natychmiastowe wycofanie obopólnych wojsk z nad granicy; 2) wznowienie stosunków dyplomatycznych; 3) reorganizacja kolei wschodniej i zawarcia nowego układu.

## Cały świat patrzy na Hagę

Jakie będą wyniki konferencji?

## Pojednanie, czy nowe niebezpieczne ustępstwa?

Uwaga opinii politycznej świata całego koncentruje się na Hadze. Wszystkie najważniejsze kraje ułożyły już listy swych delegacji, którym przeważnie przewodniczyć będą premierzy. Delegacja angielska będzie liczyła około stu osób, niemiecka przeszło dwieście, tyluż dziennikarzy niemieckich wybiera się do Hagi.

Delegacja francuska, złożona z około 60-ciu osób, zawiera szereg wybitnych osobistości zarówno politycznych jak finansowych. Na jej barkach spocznie najcięższe zadanie obrony traktatu wersalskiego. W kołach politycznych panuje przekonanie, że potrafi ona podjąć zadanie, o ile w łonie jej zapanuje solidarna wola niedopuszczenia do sabotażu konferencji, której grozi koncentryczny atak z wielu stron.

W Hadze wypadnie rozwiązać problemy dwojakiej natury, finansowej i politycznej. Z punktu widzenia finansowego, wszystko obraca się dokoła planu Younga. Otóż dla Francji sprawa przedstawia się tak, że musi być albo integralnie przyjęty, albo integralnie odrzucony. Tymczasem rewizji planu Younga domagać się będą: Anglja, Grecja, Jugosawja itd. We francuskich kołach politycznych mówią, że plan Younga już jest kompromisem, uzyskanym kosztem niezwykłych poświęceń i dlatego dalsze kompromisy muszą być wykluczone.

To też z powszechnym zadowoleniem przyjęto w Paryżu wiadomość, że Mussolini jest tego samego zdania i że w Hadze delegacja włoska obstawać będzie za integralnym przyjęciem planu Younga jako całości, której poszczególne części nie mogą w żaden sposób być rozdzielone. Gest Mussoliniego nie może być obojętnym Briandowi i dlatego może mieć poważny wpływ na stosunki francusko-włoskie.

Opinia domaga się od Brianda, aby na samym początku konferencji zajął stanowisko, odpowiadające niewzruszalności planu Younga, którego mechanizm niezwykle delikatny ustanowi juncim między wpłatami Niemiec a wpłatami francuskimi w Ameryce. Francja nie może także się zgodzić na redukcję sumy odszkodowań, ponieważ nie terytorjum angielskie, lecz francuskie było spustoszone.

Z punktu widzenia politycznego chodzi głównie o gwarancje, jakie należy uzyskać wzajemnie za przedterminową ewakuację Nadrenji. Zależy ona nie tylko od ustanowienia stałej komisji konstatacyjnej, ale także od zmobilizowania części długu niemieckiego. Berlin uparcie zwalcza obydwie warunki i na tym punkcie rozegra się niewątpliwie w Hadze najgorętsza walka, chociaż Francja skłonna jest, zdaje się zgodzić się na to, aby komisja kontrolująca nie zasiadała w samej Nadrenji, ale byle tylko była stale w pogotowiu i mogła w razie potrzeby przeprowadzić niezbędne inwestygacje na miejscu.

Niemcy, jak wiadomo, skłonne są do zgodzenia się na funkcjonowanie komisji tylko do 1935 roku. Odrzucają zaś stanowczo myśl komisji permanentnej.

Jest to spór najwyższej wagi politycznej, ponieważ tylko stałe istnienie komisji kontrolującej może powstrzymać Niemcy od dokonania gwałtu na traktacie wersalskim. Odrzucając zasadę stałości, Niemcy rezerwują sobie swobodę działania w przyszłości.

Wogóle troską Francji odnośnie Hagi jest aby pod pretekstem likwidacji następstw wojny nie nastąpiła likwidacja zwycięstwa i traktatów pokojowych.

## Dwa sprzeczne poglądy

Tak lewica jak prawica we Francji zapatrują się na misję Brianda odmiennie

Paryż, 6. 8.

W przededniu otwarcia konferencji w Hadze prasa omawia obszernie doniosłość zagadnień, będących na porządku dziennym.

Dzienniki lewicowe wyrażają przekonanie, że Briand, jako wytrawny dyplomata, potrafi wywiązać się zwycięsko z trudnego zadania pogodzenia interesów Francji z chęcią zadosyćczynienia wymaganiom niemieckim. Ponad wszystkie górnie sprawa doprowadzenia państw europejskich zgodnie z koncepcją Brianda, do porozumienia celnego, łączącego je na podstawie wspólnej polityki gospodarczej.

„Homme Libre” uważa podobną koncepcję za możliwą do urzeczywistnienia i prowadzącą do przyszłej federacji ludów europejskich na podobieństwo związku, stanowiącego Imperjum brytyjskie, którego żywotność przedstawił dobitnie w ogłoszonej niedawno pracy Alferd Zimmern, b. profesor w Oxfordzie, obecnie dyrektor biura studiów międzynarodowych w Genewie.

„Le Matin” zamieszcza w tej kwestji wywiad Sauerweina z b. ministrem belgijskim Theunissen obecnym prezesem Międzynarodowej Izby Handlowej, który podkreślił brak równowagi gospodarczej w powojennej Europie, czemu zaradzić można jedynie przez ustalenie ścisłego porozumienia gospodarczego pomiędzy narodami kontynentu europejskiego.

Organa prawicowe nastrojone są względem konferencji bardziej pesymistycznie.

Na łamach „Figara” Andre Chaux oświadcza, iż nie może być żadnych złudzeń co do tego iż Niemcy przygotowują się w Hadze do zaciętej walki dyplomatycznej. Zapowiada ją całą prasą niemiecką, powołując się na niedawną konferencję Hindenburga ze Stressemannem, który grozi raczej zerwaniem rokowań niż ustąpieniem z zajętego stanowiska. Rząd francuski, oświadcza Chaux, będzie musiał okazać, iż pod likwidacją następstw wojny nie rozumie całkowitej abdykacji.

Jacques Bainville oświadcza, że po ewakuacji Nadrenji Niemcy nie omieszkają wystąpić z szeregiem nowych pretencji, po których oczywiście nastąpi rewizja traktatu wersalskiego, bez niej bowiem żaden Niemiec nie dopuści do ostatecznej likwidacji następstw wojny.

## Jak Mac Donald wyobraża sobie rozbrojenie?

Napisał podobno artykuł dla prasy amerykańskiej

Londyn, 6. 8.

Wedle doniesienia dzienników londyńskich premier Mac Donald miał napisać artykuł dla prasy amerykańskiej, omawiający warunki ogólnego rozbrojenia. M. in. Mac Donald proponuje redukcję ciężkich dział, czołgów i samolotów wojennych, jak również ograniczenie we flocie wojennej tonażu. Wojna gazowa i bakterjologiczna po-

winna być wzbroniona. Wydatki na zbrojenia w poszczególnych krajach muszą być zredukowane. Kontrolę nad redukcją otrzymać powinna organizacja międzynarodowa, składająca się nie tylko z państw należących do Ligi Narodów ale także z państw, stojących poza nią. Poza to konieczną jest międzynarodowa kontrola handlu materiałem wojennym.

## Kronika radiowa

### Nie można uśmiercać niewinnych.

W porozumieniu z władzami niemieckimi konsul polski w Pile odwiedził przebywającego w więzieniu robotnika polskiego, Jana Klimka, skazanego na śmierć. Ponieważ sprawa Klimka wykazuje podobieństwo z tragicznym procesem Jakubowskiego Rząd polski pragnie podjąć kroki celem przeprowadzenia rewizji procesu.

### Polonia przewiezie do Ameryki materiały o P. W. K.

Dowiadujemy się, że wydział propagandy PWK. zamierza wykorzystać lot transatlantyczny „Polonji” i dostarczył lotnikom pewną ilość materiału informacyjnego o PWK. wiedząc, że lotnicy przewiozą go do Ameryki.

### Pierwsza kobieta - burmistrz w Polsce.

W mieście Chęciny ziemia Kielecka obraną została burmistrzem p. Kwiatkowska, pierwsza kobieta - burmistrz w Polsce.

### Szczęśliwa matka czworaków.

W gminie Belante we Włoszech urodziła się niaczka czworaczki, dwie dziewczynki i dwóch chłopców. Szczęśliwa matka miała już poprzednio 6-ro dzieci.

### Za worek owsa zamordował dwóch ludzi.

Niedaleko miejscowości na Słowacji, Waag-Bistric, zamordowano dwóch polowych braci Rakita. Niedaleko miejsca mordu znaleziono worek z ukradzionym owsem — Sledztwo wykazuje, że obaj bracia zostali napadnięci przez większą ilość złodziei i zastrzeleni.

### Berlin siedzibą Banku reparacyjnego!

„Berl. Ztg. am Mittag” podaje w depeszy z Nowego Jorku wiadomość, jakoby rząd waszyngtoński oraz banki nowojorskie wypowiedziały się miały za wybraniem Berlina na siedzibę przyszłego Banku Reparacyjnego. Desygnowany przez rząd waszyngtoński w charakterze obserwatora na konferencję haską Edwin Wilson, pierwszy sekretarz ambasady amerykańskiej w Paryżu, ma utrzymać misję podjęcia odpowiednich kroków w Hadze, celem pozyskania delegacji dla tego poglądu.

### Szczątki ofiar rzezi krzyżackiej.

W Gdańsku przy robotach ziemnych w pobliżu hali targowej na placu Dominikańskim znaleziono na pół metra pod brukiem ludzkie szkielety. Nie jest wykluczone, że są to szczątki Kaszubów po mordowanych podczas odpustu św. Dominika w r. 1308 przez Krzyżaków.

## Zawody sportowe w Charzykowie

Chojnice, 5 sierpnia.

Chojnicki Klub Żeglarski zajmujący przodujące stanowisko w polskim sporcie żeglarskim dba jak to mieliśmy możność przekonać się po inne lata a ostatnio w ubiegłą niedzielę nietylko o rozwój sportu żeglarskiego lecz sportu wogóle. Należy przedewszystkiem podnieść, z uznaniem, że z inicjatywy jego corocznie odbywają się zawody pływackie, cieszące się zawsze wielkim zainteresowaniem publiczności. Klub Żeglarski Chojnice oddaje polskiemu sportowi zatem nieocenione zasługi, urządzając zwoady w różnych gałęziach sportu przed liczną zebraną publicznością, co jest najlepszą propagandą kultury fizycznej.

W niedzielę dnia 4 bm. odbyły się w Charzykowie odłożone w przeszłą niedzielę z powodu niepogody zawody sportowe. Piękna pogoda ściągnęła do Charzykowa dużo gości z miasta i okolicy, miast pobliskich i liczna wycieczka z Czarska.

Przechodząc do omówienia samych zawodów, to należy zaznaczyć, że cieszyły się one wielkim zainteresowaniem publiczności a znacznie mniej z strony zawodników. Faktycznie, spodziewaliśmy się zobaczyć na starcie znacznie więcej zawodników. Częściowe jednakże wytłumaczenie nikłej ilości startujących dają nam wakacje młodzieży szkół średnich, z których wszak w Chojnicach rekrutują się zastępy sportowców.

Zawody rozpoczęły się około godziny 4.30. Na pierwszy ogień poszedł wyścig pływaków na 300 m. stylem dowolnym. Na znak startera siedmiu zawodników rusza ostro z startu. Prowadzenie obejmuje szybki p. Michałowski, by je po 80 m. oddać w ręce wytrzymalszego i faworyta p. Czabańskiego. Powtarza się tu historia z lat ubiegłych

### 5-letnie rokowania bez wyniku.

Minister Latik w wywiadzie, udzielonym prasie, oświadczył, iż od 5 lat Estonia prowadzi rokowania z Litwą w sprawie traktatu handlowego bez żadnego rezultatu. Mam wrażenie oświadczył min. Latik, że Litwę nieinteresuje współpraca z państwami bałtyckimi. Wywołuje to u nas zdziwienie i żal.

### Samolot w kościele.

Pod Birmingham wydarzyła się niezwykła katastrofa. Samolot wojskowy spadł na dach kościoła i runął na posadzkę kościelną przed ołtarzem. Od pożaru benzyny zapalił się kościół, który spłonął doszczętnie. Lotnika uratowano.

### Ofiary gór.

Na górze Zermatt w Szwajcarii dwaj niemieccy turyści spadli z lodowca i zabili się. Wypadek był dostrzeżony przez teleskop z pobliskiego szczytu. Zwłoki turystów wydobyto.

### Choroba Poincare'go.

Stan zdrowia Poincare'go jest coraz lepszy. Były premier odżywia się stopniowo. Niewolno mu przyjmować jeszcze żadnych wizyt.

### Wielka rada faszystowska.

Musolini zwołał trzydziestego września wielką radę faszystowską, podczas której, jak zwykle, omówi politykę zagraniczną i wewnętrzną, zakreślając plan dalszej działalności partii i rządu.

### Ciągłe burze.

Gwałtowna burza zniszczyła okolice Mariboru w Jugosławii. Od uderzenia pioruna zajęła się fabryka papieru. Straty wynoszą milion dolarów.

### Śmiertelny skok komunistki.

„Jutarni List” podaje z Zagrzebia, że pewna agentka komunistyczna, aresztowana, ostatnio, w czasie śledztwa wyskoczyła z więzienia śledczego przez okno, ponosząc śmierć na skutek odniesionych ran.

### Zwłoki śp. maj. Idzikowskiego we Francji.

W sobotę zawinął statek szkolny „Iskra” wiozący na swym pokładzie zwłoki tragicznie zmarłego mjr. Idzikowskiego do Cherbourg, „Iskra” zabawi w Cherbourg kilka dni, poczem uda się wprost do Gdyni. Przybycie „Iskry” do Gdyni nastąpi prawdopodobnie za 10 dni.

### Uroczystości marynarskie w Gdyni.

Wycieczka marynarki włoskiej po wyjeździe z Warszawy i zwiedzeniu Poznania uda się do Gdyni, gdzie nastąpią jeszcze uroczystości wojsko we polskie na cześć marynarki włoskiej.

Tak samo jak tradycyjnie rywalizują między sobą wyżej wymienieni, tak też tradycyjnie zwycięża i tym razem p. Czabański. Wyniki biegu: 1) Czabański Jarosław I. drużyna harc. Czas zwycięzcy 7.10 minut. 2) Michałowski Zygmunt V drużyna harcerska w czasie 7.50 minut. 3) Chmielecki Stanisław — Sem. Klub Sportowy Kościerzyna w czasie 8.00 minut. 4) Hoppe Rudolf (niestowarzy szony) 8.40 minut. 5) Nuernberg Dagobert G. K. S. „Grom” 10.10 minut. Dwóch odstąpiło w czasie biegu.

W wyścigu dla młodszych udział swój zgłosili aż dwaj zawodnicy. Na tym dystansie (100 m) wygrał Weiland Erwin z Hamburga o 20 sekund przed Englem Pawłem z G. K. S. „Sturm” w czasie 2.40 m.

Zapowiedziany bieg pań — zdaje się z powodu braku zgłoszeń — nie odbył się. Krytycznym okiem nie można patrzeć na osiągnięte wyniki za równo w pływaniu jak i innych zawodach. Z powodu niezbyt precyzyjnych aparatów do mierzenia czasu jak i pewnych wątpliwości co do długości dystansów.

Do emocjonującego wyścigu kajaków zgłosiły się trzy osady Klubu Żeglarskiego i jedna Gimnazjal. Kółka Sport „Grom”. Zaraz po starcie wsuwają się gimnazjaliści i prowadzą zdecydowanie długością kilka łodzi. Po objechaniu wyspy stanowiącej półmetek jedzie jeszcze zawsze na przodzie osada gimnazjalna. O pół długości za nią jedzie rutynowana załoga „Rowdy” i skorzystając z braku doświadczenia nowicjuszy silniejszym finiszem wyprzedza ich na calo pociśku na długość. Wyniki przedstawiają się następująco: 1) „Rowdy” (Lahn i Gonsch) — 17.30 minut 2) „Ly” (Bieda i Rajewski — G. K. S. „Grom”) 17.33 minut, 3) „Lilli” (Lipiński i Tietz) 18.20 minut. Czwarty kajak „Wanderer” daleko w tyle.

## Watykańskie biuro pocztowe

Papieskie znaczki pocztowe cieszą się wielkim popytem.

Rzym, 5. 8. 1929.

Otwarcie dnia 1 bm. watykańskie biuro pocztowe pracuje bezustannie. Tysiące ludzi codziennie od wczesnego rana wyczekuje, aby kupować watykańskie znaczki pocztowe.

W ciągu trzech dni sprzedano podobno tych znaczków za piętnaście milionów lirów.

Aby uniemożliwić zwykłą spekulację agencji filatelistycznych, zarząd poczty watykańskiej ogłosił, że emisja jest nieograniczona, a więc każdy kto chce, prędzej czy później, będzie mógł zaoptażyć się w serię znaczków wydanych przez państwo papieskie.

## Zeppelin wylądował w Ameryce

Przelot trwał dokładnie 4 dni

Berlin, 5. 8. 1929.

Donoszą tu z Lakehurst, że sterowiec Zeppelin wylądował o godz. 9.52, t. zn. o godz. 5.52 według czasu środkowo-europejskiego. Sterowiec krążył nad lotniskiem około 20 minut zanim rzucił liny do ściągnięcia. Załoga przeciągnęła następnie sterowiec do małego masztu. Niezwłocznie po lądowaniu pasażerowie opuścili kabiny sterowca, który przez całą noc pozostawał przywiązany do masztu. Lądowanie sterowca na lotnisku Lakehurst nastąpiło dokładnie w 4 dni po starcie w Friedrichshafen.

### Niewierna żona na lotnisku i tragiczny epilog jej zdrady.

Sosnowiec, 5. 8. 1929.

Straszną tragedję na tle niewierności małżeńskiej rozegrała się wczoraj na kolonji Piaski pod Sosnowcem.

20-letnia Zofia Kozakowa, wyjechawszy przed miesiącem na wieś, poznała na lotnisku pewnego młodego człowieka, z którym wkrótce nawiązała romans.

Po powrocie, przyjaciel Kozakowej zasypywał ją płomiennymi listami. Ta częsta korespondencja zwróciła wreszcie uwagę męża K., który przeczytawszy jeden z listów, dowiedział się całej prawdy. Zrozpaczony począł niewiernej żonie robić wymówki, ta jednak w odpowiedzi obrzuciła go wymysłami. Kozak wpadł we wściekłość i porwawszy brzytwę zadał żonie 16 głębokich ran na całym ciele.

Okrropne krzyki żywca krajanej kobiety zaalarmowały sąsiadów, którzy zdołali wyrwać ofiarę z rąk męża.

Obecnie walczy ona ze śmiercią w szpitalu a Kozak aresztowany popadł w zupełne odrętwienie, w którym nie słyszy co się do niego mówi.

Okropna ta tragedja wywołała w całej okolicy wstrząsające wrażenie.

### Straszną katastrofą w Ostendzie

W porcie zatonał parowiec z 80-ciu pasażerami.

Bruksela, 5. 8. 1929.

W niedzielę popołudniu zderzyły się w porcie w Ostendzie dwa parowce wycieczkowe tak nie szczęśliwie, że jeden z nich zatonał w przeciągu kilku minut.

Ze stu pasażerów zdołało się uratować 20 osób. Reszta utonęła wraz z okrętem.

Po zawodach dla kajaków odbył się bieg — jak głosił program — 1000 m. naprzelaj. Do biegu stanęli podwaj członkowie „Sokoła” i G. K. S. „Grom”. Po uływie mniej więcej 9 minut 40 sekund wpada pierwszy na metę Bakoż z G. K. S. „Grom”. O pięć metrów za zwycięzcą przychodzi Bromber z „Sokoła”. Jako trzeci przybiega Nürnberg z G. K. S. „Grom” a czwarty Sierant z „Sokoła”. Czas budzi pewne wątpliwości co do długości trasy.

Na tym punkcie wyczerpał się program zawodów. Około godz. 6.30 rozdał p. Kaletta kierownik zawodów nagrody. Zwycięzcy otrzymali gustowne żetony, plakietki oraz cenne utensylja. Kierownikowi zawodów stali do pomocy w zawodach wolnych p. Rink, o przy biegu na przelaj pp. Kaliszczan i Kądziella.

Na tem miejscu pokrótce wspomniemy, że tak że dla najmniejszych pomysiano o zawody. Prezes klubu p. Weilandt Otton umieszczał raz po raz na maszcie klubowym czekoladki i słodycze, które stawały się wnet łupem wygimnastykowanym mi lusińskich. Także ślizgawka wodna cieszyła się wielkim frekwencją amatorów wrażeń i emocji.

Na koniec wypada nam zaznaczyć że impreza Klubu Żeglarskiego się udała w pełni. Dlatego życzy sobie też należy ażeby w przyszłym roku urządzano podobne zawody. Przy tej sposobności zapytujemy się, czyby zamiast pływania na 300 m. nie można wprowadzić biegu na 100 m. czy też 400 a ewentualnie 200 m. gdyż na tych dystansach pływać się powszechnie stylem dowolnym? Czyby nie można skrócić trasy wyścigu dla kajaków. Dystans około 3000 m. wydaje nam się trochę przydługi. Czyby w końcu nie było wskazaniem przy ponownym urządzaniu biegu na przelaj przedłużyć trasę do 2000 m. ze względu na piękne nagrody chociażby. Może nasze uwagi przy ponownym układaniu programu znajdą zastosowanie?



# Wielka sprzedaż posezonowa!

Polecam większe partie

## ubrań męskich

po nadzwyczaj zniżonych cenach.

Ubranie męskie, dawniej 39—42—46 teraz 28.50 zł.

Ubranie męskie, dawniej 42—49—55 teraz 34.50 zł.

Ubranie męskie, dawniej 49—58—62 teraz 39.50 zł.

Na wszystkie inne towary

**10% rabatu!**

Polecam łask. uwadze moje okna wystawne.

Polecam łask. uwadze moje okna wystawne.

# Juljusz Schreiber-Chojnice

Tel. 48

Rynek 17.

**Dnia 21. sierpnia br.**  
odbędzie się

## Walne Zebranie Spółdzielni Mleczarskiej

z ogr. pr. Chojnice o godz. 10-tej w lokalu p. Engla z następującym porządkiem dziennym.

1. Sprawozdanie Rady Nadzorczej za rok 1928.
2. Przyjęcie bilansu.
3. Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej.
4. Uchwalenie przystąpienia Spółdzielni do Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich w Warszawie.
5. Wolne głosy, 1724

Czarłotomie, dnia 5. 8. 29 r.

(—) Kreich

przewodniczący Rady Nadzorczej.

## Baczność!!!

**Dominante Sp. z o. p.**  
**BRUSY pow. Chojnice**  
(Właśc. Fr. Galliano & R. Dellepiane)

Telef. 29. adr. teleg. Dominante

**Zakupujemy po cenach najwyższych borówki (jagody czerwone) grzyby wszelkiego rodzaju**

Handlarze trudniący się zakupem zechcą się zgłosić.

## Teatr Wielkopolski

i Macierzy szkolnej w Gdańsku  
Dyrektor Bolesław Brzeski.

We środę 7 sierpnia o godz. 8.30 wieczorem na sali p. Engla w Chojnicach

## Niespodzianka

K. H. Rostworowskiego.

Prawdziwe zdarzenie w 4 aktach. Sztuka nagrodzona pierwszą nagrodą na konkursie Teatru im. Juliusza Słowackiego w Krakowie.

Dla młodzieży dozwolone. 1712

## KAWIARNIA RADKE

Cukiernia i Restauracja  
Chojnice, ul. Człuchowska 22.

Dzisiaj we wtorek, 6. bm. 1929 r.

## Taniec ruletkowy

o nagrody.

Początek o godz. 8-mej wieczorem.

Ciasta, napoje, lody i wina najlepszej jakości.

Przy niepogodzie odbędzie się powyższy taniec dopiero w następnym dniu.

## Ostrzeżenie!

Ostrzegam wszystkich zainteresowanych przed wydzierżawieniem osady od p. Stanisława Wielicha w Sławęcinie, gdyż osada jest moją własnością i p. Wielich sam ją odemnie dzierżawi. Na mocy kontraktu nie wolno też p. Wielichowi przedzierżawiać osady w dalsze ręce.

Maksymilian Milewski  
właściciel  
Ogorzeliny p. chojnicki

Polecam moją bogato zaopatrzoną 1687

**składnicę**  
**w smołę, papę,**  
**cement, trzcinę**  
i t. d.

Otton Gollnik,  
Dworcowa 21  
Telefon 107.

**Męski rower**  
tanio pa sprzedaż. 1727  
**Cejnowa 14.**  
Zakład Poprawczy.

**Zgubione**  
papiery wojskowe  
na nazwisko

**Piotr Rzaska**  
**unieważniam.**

Pawłówek, p. Chojnice  
Nr. 27. 1715

W środę 7 8. cd godz.  
8-mej sprzedaż 1725

**wieprzowiny**  
w Rzeźni.

## Bufetowego

na własny rachunek z kaucją 5—600 zł. poszukuje się Zgi. do eksp. Dzien. Pom. 1728

Młodsza  
**dziewczyna**

poszukuje zaraz posady jako pokojowa lub do kuchni. Zgłoś. do eksp. Dz. Pom.

Porządna, dzielna  
**dziewczyna,**

umiej. gotować i młodsza dziewczyna potrzebne zaraz lub od 15. 8. Adres wskaż eksp. Dz. Pom. 172e

## KINO NOWOSCI

We wtorek i środę 6 i 7 bm.

o godz. 8.30

Wybitna rewelacja filmowa.

Arceydzie'o, które wstrząsa i wzrusza!

## Przed bitwą

(Veille d'Armes)

podług słynnej powieści „Claude Farrer'a Monumentalny dramat morski, ostatniej produkcji francuskiej w 12-tu wielkich akt. W roli głównej urocza, młodzieńca Rosjanka

„Ninna Vanna“

Rzecz dzieje się w Tulonie. Polyskujący las masztów spowity szaro błękitną mgłą. Gigantyczne tytany—krążowniki. Wspaniały bal karnawałowy. Pożegnanie. Zatonięcie wielkiego krążownika. Wstrząsające bitwy morskie.

Ceny zwykle! 1723

Od czwartku: **W porywie zmysłów.**

## Artystyczna rzeźba

w stylu zakopiańskim,

notery, obsadki, obrazki, figurki, pantofelki w rozmaitych wielkościach.

**Wyroby skórzane - zakopiańskie:**

lusterka, grzebienie z futerałem, portmonetki, papierośniczki, torebki dla dzieci i podłotków, torebki kieszonk. do igieł i nici

poleca

**Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“.**

**Trumny** Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po miarkowanych cenach

**Fr. Kiedrowski**

magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.